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Det är närmast omöjligt att hitta ett föremål 
tillverkat av människor, där stål inte ingår eller 
har varit inblandat i tillverkningen. Därför är det 
inte så konstigt att stålanvändningen ökar i takt 
med att vi blir fler och välfärden ökar. De senaste 
tio åren är det i Asien, inte minst i Kina och Indien, 
som stålkonsumtionen ökat snabbast. 

Järn utgör det huvudsakliga innehållet i stål och 
är jordskorpans fjärde vanligaste grundämne. Vi 
kan med andra ord producera nästan hur mycket 
stål som helst. Dessutom är stål ett material som är 
lätt att återvinna. Och det kan återvinnas oändligt 
många gånger utan att tappa sina goda egenskaper. 
Stålets centrala roll i samhällsutvecklingen innebär  
samtidigt att vi som arbetar i stålindustrin har ett 
ansvar, mot både människa och miljö, att bidra till 
ett långsiktigt hållbart samhälle.

Genom ständig utveckling och innovation samt  
förmågan att se möjligheter i samhällsutmaningar, 
kan svensk stålindustri behålla sin ledande roll,  
samtidigt som tillverkningsmetoderna ger ett så 
litet miljömässigt fotavtryck som möjligt. 

Vi brukar ofta påpeka att de höghållfasta stålen 
ger stora ekonomiska och miljömässiga fördelar för 
våra slutkunder.   

Nu är det också vetenskapligt bevisat att de 
miljömässiga vinsterna av höghållfasta stål vida 
överstiger den miljöbelastning som uppstår 
i produktionen. Inom ramen för ett flerårigt 
forskningsprogram kallat Stålkretsloppet har 
forskarna värderat stålet ur ett livscykelperspektiv 
och funnit att miljöfördelarna är betydande, inte 
minst i fordonssektorn. Denna kunskap stärker 
vårt fortsatta arbete med att förverkliga vår vision.

Stålindustrins vision Stål formar en bättre framtid 
tar sikte på 2050 och bygger på tre åtaganden: 
vi leder teknikutvecklingen, vi föder kreativa 
individer och vi skapar miljönytta.

I denna rapport vill vi på ett enkelt sätt visa 
vad forskarna kommit fram till. Genom några 
exempel på produkter som analyserats ur ett 
livscykelperspektiv visar vi hur stål bidrar till 
miljönytta. Med detta hoppas jag att förut-
sättningarna för att skapa än mer miljönytta kan 
förstärkas genom samarbete mellan näringsliv, 
akademi och samhälle.

Trevlig läsning!

 

Bo-Erik Pers, vd Jernkontoret
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Anpassade processer

Från 1800-talet då industrin tog sin början i 
Sverige har industrin skapat resurseffektivitet 
och rationalitet i produktionen av material, varor 
och applikationer. Allteftersom kunskapen om hur 
mänsklig aktivitet påverkar vår miljö har industrin 
kunnat anpassa sina processer till en mer hållbar 
produktion. Men framförallt har industrin försett 
samhället med produkter som skapar miljönytta 
i användningen. I denna rapport vill vi belysa hur 
industrin bidrar till miljönytta genom de material 
och produkter som forskas fram för att minimera 
utsläpp och maximera nytta för varje råvara som 
används. 

Ökad resurseffektivitet är en helt central aspekt 
i byggandet av den hållbara ekonomin. Men vad 
resurseffektivitet betyder i praktiken är långt ifrån 
okomplicerat. Trots att det går åt mycket energi 
att tillverka stål är nämligen ökad stålanvändning 
– och framförallt utvecklingen av nya avancerade 
stål – ett viktigt led i att öka resurseffektiviteten i 
samhället.

Avancerade stål minskar 
miljöpåverkan

För att förstå varför måste man lyfta blicken 
från själva produktionsfasen och inkludera 
produktens hela livscykel i analysen av stålets 
påverkan. Eftersom höghållfasta stål är starkare 
än konventionella stål, kan till exempel bilar 
tillverkade av dessa stål göras lättare, vilket 
minskar bränsleförbrukningen.

Ett exempel är att om en miljon ton höghållfasta 
stål skulle ersätta 1,3 miljoner ton konventionella 
stål i EU:s fordonsflotta, skulle man kunna 
åstadkomma en energibesparing på 31 TWh och 
minskade koldioxidutsläpp med åtta miljoner 
ton under fordonens livstid. Utsläppen i 
produktionsfasen skulle bara öka marginellt. 
Med andra ord bör en ökad energianvändning 
inom stålindustrin inte likställas med en ökad 
miljöbelastning. Ofta är resultatet – om man ser  
till hela livscykeln – det motsatta.

STÅLINDUSTRIN SKAPAR MILJÖNYTTA
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Stål – ett återvinningsbart 
material

Stål kan återvinnas ett oändligt antal gånger 
utan kvalitetsförluster. Genom att smälta om 
skrot kan man enkelt bilda nya stål med nya 
egenskaper. Ända sedan 1800-talet har det funnits 
processer för att smälta om skrot och tillverka 
nya stålprodukter. Idag är skrot en viktig och 
eftertraktad råvara för stålindustrin. Exakt hur 
mycket av stålet i samhället som återvinns är 
svårt att få grepp om, eftersom livslängden för de 
stålprodukter som finns är så varierad. I produkter 
med jämförelsevis kort omloppstid – till  
exempel bilar – har man kunnat konstatera att 
återvinningen är nära 100 procent. Allt stål som 
samlas in kan återvinnas. Skrotet innehåller inte 
bara järn utan även legeringsämnen. Oftast kan 
man anpassa skrotmixen för att kunna utnyttja de 
befintliga legeringsämnena i nya stål. Ytbehandlat 
stål kan återvinnas genom att ytbehandlingen och 
stålet skiljs åt under smältning. 

När förzinkade stålprodukter återvinns hamnar  
till exempel zinkbeläggningen i rökgasstoftet,  
där det kan tas om hand för ny användning. 
Skrotet till stålproduktionen kommer från  
uttjänta stålprodukter, verkstädernas tillverk-
ning av stålprodukter samt från stålverkens egen 
tillverkning. För skrotet finns en välfungerande 
marknad, där skrot säljs och köps enligt 
överenskomna kvalitetsregler.

Skrotbaserat stål har betydligt mindre miljö-
påverkan än malmbaserat stål – faktum är 
att stålindustrins utsläpp av koldioxid står 
i nästan direkt relation till produktionen av 
malmbaserat stål. Därför är det önskvärt att 
andelen skrotbaserat stål ökar. Men eftersom 
världens behov av stål växer så fort som det gör 
just nu, räcker stålskrotet bara till 30 procent av 
stålproduktionen globalt. Resten måste tillverkas 
av järnmalm. Ett annat skäl till att stålskrot är en 
bristvara är stålprodukternas långa livslängd. En 
stålbro kan till exempel ha en livslängd på  
hundra år.
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Återvinning räcker inte
Prognoser indikerar dock att behovet av järnmalm 
för ståltillverkning kommer att toppa omkring 
2030, för att 2050 vara tillbaka på dagens nivåer. 
Först omkring 2090 förväntas i stort sett hela 
världens behov av nytt stål kunna mötas via 
omsmältning av skrot.

I Sverige har vi goda förutsättningar för klimat-
smart produktion. Vi har en näst intill koldioxidfri 
energisektor, världens hårdaste miljöbalk, väl 
uppbyggda system för återvinning och effektiva 
processer. Dessutom håller vår teknikutveckling 
på materialområdet absolut världsklass. Vi gör hela 
tiden mer med mindre.

Ökad miljönytta
För att svensk stålindustri ska kunna leverera än 
mer klimatsmarta material och produkter krävs 
en medvetenhet om hur svensk produktion kan 
minska stora utsläpp globalt under användarfasen. 
Genom att ha det globala perspektivet och att se till 
hela livscykeln kan bättre beslut fattas för att nå 
en mer hållbar värld.

Kort sagt kan svensk stålindustri skapa mer 
miljönytta genom att öka sin produktion och förse 
världen med än lättare och starkare material. 
Material som orkar mer, håller längre och är 100 
procent återvinningsbara kan ersätta enklare 
material med kortare livslängd och större utsläpp, 
både i tillverkningen och i användningen av 
produkterna. I den här rapporten visar vi hur 
olika produkter där höghållfast stål ersätter 
konventionellt stål, eller andra material, sparar 
resurser på olika sätt. 
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Vi kan bidra mer
För att svensk stålindustri ska kunna bidra än mer 
till en hållbar framtid behöver branschen växa 
och attrahera de mest kreativa och innovativa 
människorna. Tillväxten och attraktionskraften 
bygger på vår förmåga att konkurrera på en global 
marknad.    

Stålindustrin vill tillsammans med övrig svensk 
industri ta ledartröjan såväl inom resurseffektiv 
produktionsteknologi som i klimatsmarta 
material och produkter. Vi tror att våra höga 
miljöambitioner är en konkurrensfördel när 
världen måste anpassa sin resursanvändning för 
att inte överstiga planetens gränser. För att skapa 
bästa möjliga förutsättningar för en ökad hållbar 
produktion prioriteras ett antal avgörande insatser 
som kräver samverkan mellan akademi, näringsliv 
och samhälle.

Globalt pris på klimat-
påverkande utsläpp
Ett globalt pris på klimatpåverkande utsläpp 
skapar konkurrensneutralitet som är avgörande 
för att de miljöbästa företagen blir vinnare istället 
för att slås ut av ojämlika konkurrensvillkor.

Ett svenskt 
konkurrenskraftsmål
Inför ett konkurrenskraftsmål med index som 
omfattar både kostnader och strukturella 
förutsättningar. Målet ska balanseras med 
miljömålen för att industrin ska kunna bidra till att 
uppnå dem.

Livscykelperspektiv på material 
och produkter
Genom att använda livscykelanalyser på produkter 
synliggörs de mest miljösmarta materialen över 
tid. För att uppnå en cirkulär ekonomi är det 
nödvändigt med konstuktionsmaterial som har god 
återvinningsbarhet.

STÅLINDUSTRINS FÖRUTSÄTTNINGAR 
FÖR MER MILJÖNYTTA
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Har du några frågor eller funderingar, tveka inte 
att höra av dig till oss på Jernkontoret.

08-679 17 00
office@jernkontoret.se
jernkontoret.se/miljonytta

Vill du veta mer?
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